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این روزها هوایى که استشــمام مى کنیم 
سالم نیست و در اکثر کلان شهرها آلودگى 
بیداد مى کند، مدارس به تعطیلى کشیده 
شده و هوا کاملاً ناسالم است به طوریکه، 
آلودگى راه نفس کشیدن را هم گاهى تنگ 
مى کند و خطر جــدى در کمین بیماران 
است، اوضاع اصلاً خوب نیست و گروه هاى 
پر خطر تا حد امکان باید از تردد در هواى 
آلوده دورى کنند، آلودگى از حد اضطرار 
هم گذشــته و به بحران رسیده اما در این 
میان وزیر آموزش و پــرورش از تعطیلى 

مدارس به نظر ناراضى است.
دانش آموزانــى که در هواى 
ناســالم زندگــى مى کنند 

بازدهى پایین ترى دارند
هواى ناسالم به شــرایط بحرانى رسیده 
اســت و افرادى که حتى به مشــکلات و 
بیمارى تنفسى مبتلا نیستند نیز ممکن 
است به واســطه تأثیر منفى آلودگى هوا 
بر بدن خود در بخش اورژانس بیمارستان 
بسترى شوند. در واقع، آلودگى هوا یکى از 
دلایل اصلى مرگ انسان ها در بسیارى از 
نقاط جهان است و هم اکنون ما با آن درگیر 
هســتیم. طبق مطالعات، اقلیم زیستى 
دانش آموزان تأثیر فراوانى در نحوه تحصیل 
آنها دارد بــه گونه اى کــه دانش آموزان 
مدارسى که در شهرهایى با وزش باد کم 
زندگى مى کنند، عــلاوه بر ضعیف بودن 
عملکردشان، رفتارهاى خشونت آمیز در 
مدرسه و غیبت هاى فراوانى نیز داشته اند. 
دانش آموزان مدارســى که در شهرهاى 

صنعتى و نزدیک به کارخانه ها هســتند، 
در امتحانات نتایج ضعیف ترى نسبت به 
همسالان خود در سایر مناطق گرفته اند. 
مطالعات اخیر نشان داد که، میزان مرگ 
و میر در اثر کرونا بــا آلودگى هوا محیط 
زندگى ارتباط مســتقیم دارد. بدخلقى، 
پرخاشگرى، خســتگى مفرط، بى حالى 
و پایین بودن میزان انرژى، آســم دوران 
کودکى، سردردهاى مزمن، سوزش چشم 
و گلو و همه موارد ذکر شــده و بســیارى 

دیگر، نتیجه آلودگى هواست.

شــاخص ها بــراى تعطیلى 
مدارس باید تعلیق شود

یوسف نورى وزیر آموزش و پرورش اما در 
این میان نظرى متفاوت دارد و معتقد است 
که اگر شاخص هاى جهانى کیفیت هوا را 
ببینیم کمتر از 300 تعطیل نمى کنند اما 
در کشــور ما این میزان عدد 150 است 
همچنین براى باران و بــرف هم مدارس 
تعطیل مى شود، در واقع ارزش افزوده کار 
معلمان و دانش آموزان بسیار مؤثر است 
و هر زمان جان فرزنــدان به خطر افتد ما 

خود براى تعطیلى پیش قدم مى شــویم. 
وى همچنین گفت: رئیس جمهور هم به 
موضوع بازگشــایى مدارس توجه دارد و 
مى خواهیم پیشنهاد دهیم که شاخص ها 

براى تعطیلى مدارس را تعلیق کنند.
عملاً اقدامى در جهت کاهش 
آلودگى هــوا صورت نگرفته 

است
یوسف رشیدى عضو هیئت علمى دانشگاه 
شهید بهشتى است. وى با اشاره به اینکه 
توقف و اجرایى نشــدن برخى راهکارها و 

برنامه هاى کاهش آلودگــى هوا موجب 
بحرانى شدن شــرایط آلودگى هوا شده 
اســت گفت: مدیریت تــردد خودروها، 
کاهــش ترافیــک، از رده خــارج کردن 
خودروهاى فرســوده، ارتقاى استاندارد 
خودروهــاى پرتردد از جمله تاکســى ها 
و موتورســیکلت ها و تعویض کاتالیست 
خودروها همه از موارد و راهکارهاى کاهش 
آلودگى هوا هستند که به صورت جامع و 
قاطع اجرایى نشده اند بنابراین عملاً اقدامى 
در جهت کاهش آلودگى هوا صورت نگرفته 
است و در چنین شرایطى نمى توان انتظار 

بهبود کیفیت هوا را داشت. 
وى ادامه داد: اکنون نیز در شرایط شیوع 
ویروس کرونا طبیعى اســت کــه مردم 
ترجیح مى دهند از خودروهاى شــخصى 

استفاده کنند.
 بنابراین مشخص اســت که آلودگى هوا 
نه تنها کاهش نمى یابــد بلکه افزایش نیز 
پیدا خواهد کرد. به گفته رشیدى، زمانى 
کیفیت هوا بهبود پیدا خواهد کرد که یک 
اقدام قاطع و اثربخشــى در زمینه کاهش 
آلودگى هوا صورت گیــرد در حالى که ما 
هنوز هم همان خودروهایى که 20 سال 
پیش تولید مى کرده ایم را تولید مى کنیم و 
گرچه به حرف گفته مى شود که استاندارد 
خودروها ارتقا پیدا کرده اند اما اینکه این 
اســتانداردها تا چه حد پایدار هســتند و 
آیا اســتاندارد خودروهایى که در شــهر 
تردد مى کنند از همان اســتاندارد مرحله 
تولید برخوردار است؟ این ها پرسش هایى 
اســت کــه کســى نمى تواند بــه آن ها

 پاسخ دهد.

سؤالات شهروندان
 بى پاسخ و بى نهایت است؛

قانون هواى پاك، توپ سرگردان 
بین 23 دستگاه

داســتان تکرارى و پر غصه آلودگى هوا، حاکى از 
آن اســت که این روزها هواى تهران و سه کلان 
شــهر دیگر براى تمام گروهها، ناسالم بوده است، 
در حالیکه اجراى قانون هواى پاك همچنان بین 
23 دستگاه سرگردان است. این موضوع از گزارش 
مرکز ملى هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت از 
محیط زیست، مشخص است که علاوه بر تهران، 
هواى کلانشهرهاى اصفهان، کرج و اهواز به ترتیب 
با شــاخص هاى 168، 159 و 155 ناسالم براى 
تمام گروه ها و هواى کلانشهر اراك با شاخص 129 
براى گروه هاى حساس ناسالم است. شهروندان و 
ساکنان کلان شهرها نیز با وجود قانون هواى پاك، 
توقع دارند تا از هوایى تمیز برخوردار باشند؛ قانونى 
که فصل الخطاب است و اجراى واقعى آن مى تواند 
گره کور آلودگى هوا را به عنوان مهمترین دغدغه 
شهروندان، باز کند. اما آنطور که رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط زیست و خدمات شهرى شوراى 
اسلامى شــهر تهران به خبرنگار ایرنا گفته است، 
این قانون بین 23 دستگاه سرگردان است. مهدى 
پیرهادى در این خصوص اظهار داشت: سال هاست 
که با فرارسیدن سرما، آلودگى هوا، جنجالى ترین 
تیتر اخبار شهر تهران مى شــود و صدها خطابه 
و تذکر و اخطار و تهدید از تریبون هاى رســمى و 
غیررسمى داده مى شود ولى با عبور از بحران، مثل 
سایر قول و قرارها و برنامه ها از حافظه تاریخى مان 

پاك مى شود.
وى تأکیدکرد: قانونى که قرار بــود روزى هواى 
شــهرمان را پاك کند، همچون طفلى ســفیر و 
سرگردان بین 23 وزارتخانه و ســازمان و ارگان 
پاسکارى مى شود. پیرهادى یادآور شد: بر اساس 
گزارش آخرین سیاهه انتشــار سال 96 شرکت 
کنترل کیفیت هواى تهران، سهم آلودگى منابع 
ثابت شــامل صنایع آلاینده، اماکن مســکونى، 
واحدهاى ادارى و تجــارى و … در آلودگى هواى 
پایتخت در تولید ذرات معلــق 39.2 درصد و در 
تولید آلاینده هاى گازى 17.1 درصد گزارش شده 
است و منابع آلاینده متحرك بیش از 61 درصد 
است. به گفته وى، سهم آلایندگى صنایع در تولید 
ذرات معلق حــدود 17.8 درصد، پالایشــگاه ها 
4.4 درصد، نیروگاه هــا 12.1 درصد، پایانه هاى 
اتوبوس 2.3 درصــد، خانگى و تجارى 2.3 درصد 
و راه آهن و فرودگاه 0.4 درصد گزارش شده است 
که بخش قابل توجهــى از آلودگى هواى تهران را 
شامل مى شوند. رئیس کمیسیون سلامت محیط 
زیست و خدمات شهرى شــوراى اسلامى شهر 
تهران سهم آلایندگى صنایع در تولید آلاینده هاى 
گازى را حدود 1.9 درصد دانســت و افزود: سهم 
پالایشــگاه ها 4.1 درصد، نیروگاه ها 5.3 درصد، 
پایانه هاى اتوبوس 0.2 درصــد، خانگى و تجارى 
3.2 درصد و راه آهن و فرودگاه 0.4 و جایگاه هاى 
سوخت 1.9 درصد گزارش شده است. وى افزود: 
برغم مصوبه هیات دولت در ســاماندهى استقرار 
واحدهاى صنعتى در شعاع 120 کیلومترى شهر 
تهران، کماکان صدها واحد صنعتى آلاینده هوا در 
شهر تهران وجود دارد که موجب انتشار ریز گردها 
و آلودگى صوتى و بصرى در شهر شده است. وى 
تاکید کرد: هرچند در روزهاى اخیر ذرات معلق 
و ریزگردها آســمان آبى را از شــهرمان ربوده و 
خاطر شــهروندان را آزرده، ولى این پدیده شوم 
براى شهرواندان ساکن در مرزهاى جنوبى شهر 
تهران اتفاق تازه اى نیست. به گفته وى، کوره هاى 
آجرپزى محله دولت خواه، اســماعیل آباد و خاور 
شهر با بیش از یکهزار هکتار که اطراف بافت هاى 
مسکونى را محاصره کرده اند، علاوه بر آسیب هاى 
اجتماعى و از بین بردن سیما و منظر شهر، به عنوان 
منشأ انتشار ریزگردها و آلاینده هاى محیطى در 
سطح محلات شــهر تهران مى باشــد. پیرهادى 
اظهارداشت: کافى اســت غروب یکى از روزهاى 
پاییزى راهى منطقه 19 و محله اسماعیل آباد و یا 
دولتخواه شوید؛ آن زمان است که معنى آلودگى 

هوا را بهتر درك مى کنید.
وى گفت: بر اساس آنچه مسئولین اعلام مى کنند 
این قاتلان خاموش که افزایــش 10 میکروگرم 
در مترمکعب ذرات معلق آلودگــى در میانگین 
سالانه آن ها، مى تواند میزان مرگ و میر را درحدود 
یک درصد افزایش دهد، که بایــد براى آن چاره 
جویى کــرد. پیرهادى گفت: ایــن وقایع حاصل 
عدم رسیدگى یک شبه و یک ســاله و یک دهه 
نیست، بلکه گواه آشکارى بر عدم اعتلاى شایسته 
به آرمان هاى حفاظت از محیط زیســت شهرى 
شهروندان است و این گواه تنها حکمى است که ما 
را ملزم به پاسخگویى مى کند. وى در این گفت و گو 
از سازمان محیط زیست خواست بر صنایع آلاینده 
شهر تهران نظارت داشته برخورد قانونى انجام دهد 
و نسبت به دستگاه هایى که به وظایف خود عمل 
نمى کنند اقدام قاطعانه ترى داشته باشد، همچنین 
خواست گزارشــى از عملکرد دستگاه هایى که به 
وظایف خود عمل نمى کنند را به مردم ارئه دهند. 
به نظر مى رسد دســتگاههاى مختلف دخیل در 
اجراى قانون هواى پاك، هر یک تلاش کرده اند که 
سهم قانونى خود را ارجاع کنند، مدیریت شهرى 
بارها اعلام کرده است که شهردارى تهران از 11 
حکم محولــه، وظایف خود را انجام داده اســت، 
سازمان ملى استاندارد نیز اعلام کرده است که 91 
درصد از وظایف خود را انجام داده است. هرچند 
سایر دستگاه ها هنوز گزارشــى از عملکرد خود 
ارائه نکرده اند اما این سؤال شهروندان که با وجود 
قانون هواى پاك، چرا شاهد هواى ناسالم هستیم، 
همچنان باقى است.                                          منبع : ایرنا 

گزارش
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جـامـعـه
Society7 با سالم ترین مواد غذایى آشنا شوید! 
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 بسیارى ازمواد غذایى هم سالم وهم خوشمزه 
هستند. مواد غذایى مانند میوه ها، سبزیجات، 
منابع پروتئینى باکیفیت وسایرغذاهاى کامل، 
و وعده هــاى غذایى رنگارنــگ، از جمله موارد 
سالمى هستند که مى توانید در رژیم غذایى خود 
بگنجانید. در این مقالــه به معرفى برخى از این 
مواد مغذى و البته خوشمزه مى پردازیم. از جمله 
محبوب ترین موادغذایى مقوى در جهان مى توان 
به میوه ها و انواع توت ها اشاره کرد. افزودن این 
مواد غذایى به رژیم غذایى بسیار آسان و بدون 

دردسر است.
سیب: سیب حاوى مقدار زیادى فیبر، ویتامین 
C و انواع آنتى اکســیدان ها مى باشــد. اگر در 
بین وعده هاى غذایى خود احســاس گرسنگى 
مى کنید، ســیب بهترین گزینه سالم براى رفع 

گرسنگى است.
آووکادو: آووکادو متفاوت از دیگر میوه هاست، 
و به جــاى کربوهیدرات حاوى مقــدار زیادى 
چربى هاى سالم مى باشــد. این میوه خوشمزه 

سرشار از فیبر، پتاسیم و ویتامین C است.
موز: یکى از بهترین منابع پتاســیم، موز است. 
این میوه خوشــمزه سرشــار از ویتامین B6 و 

فیبر است.
بلوبرى: بلوبرى عــلاوه بر طعم خوشــمزه و 

لذیذش، سرشار از آنتى اکسیدان مى باشد.
پرتقال: پرتقال یکى از شناخته شده ترین منابع 
ویتامین C است. این میوه مقوى سرشار از فیبر 

و آنتى اکسیدان است.
توت فرنگى: توت فرنگى میوه اى مغذى است 
که حاوى مقدار کمى کربوهیــدرات و کالرى 
مى باشد. این میوه بسیار خوشــمزه سرشار از 

ویتامین C، فیبر و منگنز است.
تخم مرغ: تخم مرغ یکــى از مقوى ترین مواد 
غذایى موجود مى باشد. قبلاً تخم مرغ به دلیل 
داشتن کلســترول بالا مورد مناســبى به نظر 
نمى رســید، اما طبق مطالعات جدید این ماده 

غذایى سالم و بى خطر است.
گوشت ها: براى داشتن یک رژیم غذایى سالم 
مى توان گوشت هاى بدون چربى و فرآورى نشده 

مصرف کرد.
گوشت گاو بدون چربى: زمانى که گوشت 
گاو بــدون چربى در حد تعادل مصرف شــود، 
یکى از بهترین منابع پروتئین است و سرشار از 

آهن مى باشد.
سینه مرغ: ســینه مرغ حاوى پروتئین بالا و 
چربى و کالرى کمى است. سینه مرغ منبع عالى 

از مواد مغذى است.
گوشــت بره: بره ها معمولاً با علــف تغذیه 
مى شــوند و به همین دلیل گوشت آنها سرشار 

از اسیدهاى چرب امگا 3 مى باشد.
 ،E بادام ها: بادام حاوى مقــدار زیادى ویتامین
آنتى اکســیدان، منیزیم و فیبر مى باشد. طى 
نتایج حاصل از تحقیقات، بادام مى تواند باعث 

کاهش وزن و بهبود سلامت متابولیک شود.
دانه چیا: دانه هاى چیــا جزو مغذى ترین مواد 
غذایى به شمار مى آیند. 28 گرم دانه چیا حاوى 
11 گرم فیبر و مقادیر زیــادى منیزیم، منگنز، 

کلسیم و مواد مغذى مختلف دیگر مى باشد.
نارگیل: نارگیل سرشار از فیبر و اسیدهاى چرب 
قوى به نام ترى گلیســیرید با زنجیره متوسط 

(MCTs) مى باشد.
مغز ماکادمیا: مغز ماکادمیا بســیار خوشمزه 
است و نسبت به دیگر آجیل ها حاوى چربى هاى 
تک غیراشباع و اسیدهاى چرب امگا 6 کمترى 

مى باشد.
گردو: گردو نوعى آجیل بسیار مغذى و سرشار از 
فیبر و ویتامین ها و مواد معدنى مختلف مى باشد.

آجیل برزیلى: آجیــل برزیلى بافت نرم و کره 
مانند دارد، سرشــار از مواد مغذى بوده و براى 
عملکرد تیروئید بســیار مفید است. همچنین 

منبع عالى از سلنیوم مى باشد.
مارچوبه: مارچوبه حاوى کربوهیدرات و کالرى 

کم و سرشار از ویتامین K مى باشد.
فلفل دلمه اى: فلفل دلمــه اى خوراکى ترد و 
خوشمزه در رنگ هاى مختلف قرمز، زرد و سبز 
و ... مى باشــد و منبع عالى آنتى اکسیدان ها و 

ویتامین C است.
کلم بروکلى: کلم بروکلى از انواع ســبزیجات 
چلیپایى اســت که هم به صورت خام و هم به 
صورت پختــه قابل مصرف اســت. بروکلى در 
مقایسه با دیگر سبزیحات، منبع عالى از فیبر و 
ویتامین هاى C و K است و حاوى مقدار مناسبى 

پروتئین مى باشد. 
www.healthline.com/nutrition/50-su- :منبع
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یافته ها

رئیس سازمان پیشگیرى و مدیریت بحران تهران خبرداد:

وجود 16 هزار ساختمان ناایمن در پایتخت
مریم یادگارى / گروه ایران

   M.Yadegari@gmail.com

چندى پیــش در حالى کــه به نظر مى رســد شــهردارى و 
شهردارتهران در همه امور صاحب رأى و نظر هستند، علیرضا 
زاکانى شهردار تهران در حاشیه یک جلسه گفت: از آمار و اسامى 
ساختمان هاى ناامن شهر خبر داریم ولى اعلام نمى کنیم. این 

در حالى بود که روز گذشته رئیس سازمان پیشگیرى و مدیریت 
بحران تهــران از وجود 16 هزار ســاختمان ناایمن در پایتخت 

خبرداد.
رئیس سازمان پیشــگیرى و مدیریت بحران تهران گفت: 16 
هزار ســاختمان نا ایمــن در پایتخت وجــود دارد که برخى از 
ســاختمان هاى بلندمرتبه همچون متروپل هــر لحظه امکان 

ریزش دارند.
على نصیرى افزود: در ارزیابى هاى اولیه ما 16 هزار ســاختمان 

بلندمرتبه و مهم تهران شناسایى شدند که نا ایمن هستند.
وى اظهارداشت: ایجاد «قرار کالبدى ایمنى شهر تهران» نشان 
از عزم جزم شهردارى تهران در این باره دارد که نسبت به موارد 

ناایمنى شهر بى تفاوت نیستیم. اما بضاعت ما محدود است.
نصیرى گفت: هر کدام از این ساختما نها باید با یک چک لیست 
17 صفحه اى ارزیابى شوند؛ یعنى به جز بحث حریق از زوایاى 
مختلف مانند موضوع سازه، تأسیسات و HSE ارزیابى مى شوند 

و اگر ســاختمانى در نگاه اول ناایمن تشخیص داده شود، براى 
ارزیابى هاى تخصصى بعدى نسبت به آن ها اقدام مى شود.

وى افزود: از این تعداد ساختمان ناایمن، از آبان ماه تاکنون 600 
ساختمان ارزیابى شده و نتایج بررسى به سازمان مربوطه اعلام 

شده است.
نصیرى در پاسخ به پرسشى مبنى بر دلیل اعلام نکردن اسم این 
ساختمان ها، گفت: تصمیم نداریم به دلیل ایجاد ترس عمومى 
اسامى این ساختمان ها را اعلام کنیم اما اسامى این ساختمان ها 

را به مراکز قضایى اعلام کردیم.
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